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SUNUŞ

Gazi Mustafa Kemal Atatürk’ün himayelerinde, Türk tarihinin ilk 
kaynaklardan araştırılması amacıyla 15 Nisan 1931’de kurulan Türk Tarih 
Kurumu; Türk ve Türkiye tarihini çağdaş bilim anlayışıyla incelemek 
ve yaymak; bu alandaki araştırmaları desteklemek ve toplumdaki tarih 
bilincini geliştirmek misyonu ile hareket ederek, araştırmalarını dünya 
tarih yazıcılığıyla bütünleştirmek ve Türk tarihçiliğini evrensel ölçekte 
en üst düzeye ulaştırmak vizyonuna sahiptir. Türk Tarih Kurumu bu 
hedeflere ulaşmak için, ulusal ve uluslararası konferanslar, seminerler, 
kongreler, anma törenleri, sergiler düzenlemekte, kazılar yaptırmakta, 
kitaplar ve dergiler yayımlamaktadır.

Türklerin en eski çağlardan beri dünya tarihindeki hakiki yerini bi-
limsel yollarla inceleyerek Türk ve Türkiye tarihini yazmak konusunda 
çalışmalarını büyük bir titizlikle sürdüren Kurumumuz, günümüze kadar 
2300’e yakın eser yayımlamıştır. Türk tarihinin doğru anlaşılmadan in-
sanlık tarihinin layıkıyla yorumlanamayacağını açıkça ortaya koyan bu 
çalışmalar ilim âleminde gerekli değeri görmüştür. Meçhul olan tarihî 
kaynak ve malzemelerin keşfi, yeni bilimsel yöntemlerin uygulanmaya 
konulması ve artan araştırmalar gibi tarih ve arkeoloji bilimlerindeki ge-
lişmeler, bu gerçeği tüm açıklığıyla insanlığın önüne sermiştir. Bilimsel 
araştırmalar sonunda anlaşılmıştır ki Türkler tarihin erken dönemden 
bugüne kadar kesintisiz süren yolculukları boyunca çok geniş coğrafya-
larda büyük medeniyet ailelerinin tamamının hayatına tesir etmişlerdir. 
Siyasi ve askerî çerçeveyle sınırlı kalmayan bu etki, içinden geçtiğimiz 
büyük krizler çağında kıymeti daha iyi anlaşılabilecek medeni değerler ve 
kültürel eserlerle anlam kazanmıştır.

Türk kültürünün bu kıymetli mirasını gelecek kuşaklara aktarmak, 
bilinçli ve yekvücut bir toplum inşa edebilmek, birçok sahada atılım 
gayreti içinde olan Türkiye’miz açısından eşsiz bir öneme sahiptir. Yeni 
hedeflere doğru ilerleyebilmek, yaygın bir eğitim ışığında eski yaşanmış-
lıkların aydınlatıcı yol göstericiliğiyle mümkündür. Tarihe gönül vermiş 



VIII SUNUŞ

bilim adamlarımızın emekleriyle ve gayretleriyle inşa ettikleri eserler ol-
masa, milletimizin en eski zamanlardan bu yana kesintisiz sürdürdüğü 
büyük yürüyüşünü anlamamız da mümkün olamazdı.

Bu büyük mirasın sadece akademik çevrelerle sınırlı kalmaması, 
toplumumuzun her tabakasına ulaştırılabilmesi amacıyla Kurumumuz, 
Cumhuriyet’imizin 100. yılına armağan olmak üzere, yüz yıllık tarih ve 
kültür birikimimizi kapsayan, yüz kitaptan oluşan Genel Okuyucu Dizi-
si’ni hazırlamıştır. Alanında uzman akademisyenlerin on yıllara dayanan 
bilgilerini ve araştırmalarını, belirli bir sayfa aralığında, okuyucuyu sürük-
leyecek bir üslupla ele aldıkları kitaplar; Türk tarihinin önemli şahsiyet-
lerini, savaş ve mücadelelerini, dünyanın dört bir yanında kurulan Türk 
devletlerini, kadim Türk şehirlerini ve bu şehirlerde inşa ettikleri kültür 
ve medeniyet kurumlarını, Türk sanat ve ilim hayatını ve en eski Anadolu 
uygarlıklarını konu edinmektedir.

Bu açıdan bakıldığında elinizdeki kitap, mesleki mesailerini bu 
uğurda sarf etmiş bir bilim insanının ürünüdür; kendisine sonsuz saygı 
ve teşekkürlerimizi sunuyorum. Türk Tarih Kurumu, Türk tarih ve kültü-
rüne hizmet için kaleme alınan ve sadece ülkemizde sınırlı kalmayacağı 
öngörülen bu çalışmaları hazırlamanın mutluluğunu yaşıyor, dizinin edi-
törlüğünü yürüten Prof. Dr. Haluk Selvi’ye ve Türk Tarih Kurumu Bilim 
Kurulu üyelerinden oluşan Genel Okuyucuya Yönelik Kitap Hazırlama 
Çalışma Grubu üyelerine ve Kurum personelimize teşekkür ediyorum.

Prof. Dr. Yüksel Özgen
Türk Tarih Kurumu Başkanı



ÖN SÖZ
Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşu çok sayıda olay ve olgudan mey-

dana gelen uzun bir tarihsel sürecin sonucunda gerçekleşti. Bu sürecin 
belirleyici unsurlarından biri de Birinci Dünya Savaşı’ydı. Savaş sonun-
da yıkılan Avusturya-Macaristan, Rus Çarlığı ve Osmanlı Devleti gibi 
imparatorlukların yerlerine yeni ulus devletler ve cumhuriyetler kuruldu. 
Türkiye Cumhuriyeti de söz konusu savaş sırasında, Osmanlı Devleti’nin 
topraklarını işgal eden emperyalist güçlere karşı verilen başarılı bir müca-
delenin sonucunda kuruldu. Ancak Mustafa Kemal Atatürk önderliğinde 
kazanılan bu mücadele, yalnızca bağımsızlığın kazanılması ve yeni bir 
Türk devletinin tarih sahnesine çıkmasıyla sonuçlanmadı. Aynı zamanda, 
Türk İnkılâbı’nın da itici gücü oldu. 

Bu eserde Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin hangi koşullarda ve na-
sıl kurulduğu, Millî Mücadele’nin ve inkılâbın önderi Mustafa Kemal 
Atatürk’ün olayları sonuçlandırırken nasıl bir yöntem izlediği, Türk İn-
kılâbı’nın kendisine özgü ne tür özelliklerinin olduğu, inkılâbın aşamaları 
ve Türk toplumuna neler kazandırdığı anlatılmaya çalışıldı. 

Konular, tarihî süreklilik içinde ve Osmanlı modernleşme sürecini 
de kapsayan şekilde ele alındı ve Osmanlı’dan Cumhuriyet’e geçiş sırasın-
da yaşanan değişimin, önceki dönemden radikal bir kopuşun yanı sıra bir 
sürekliliği de içerdiği gerçeği göz önünde bulunduruldu. 

Eser, Türk Tarih Kurumunun, Genel Okuyucuya Yönelik Kitap Ya-
zımı Projesi kapsamında hazırlandığı için projenin amacına uygun olarak 
okuru yormayacak ve okurun tarih bilgisi ile bilincini geliştirmesine yar-
dımcı olacak bir tarzda kaleme alınmaya çalışıldı. Bu nedenle de elinizdeki 
kitap, modernleşme sürecinin, çağdaş uygarlığın bir parçası hâline getir-
diği Türkiye’nin nasıl bir tarihsel süreçten geçtiği, bilimsel bilgiye dayalı, 
dipnotsuz, ayrıntılara fazla yer verilmeden ve sade bir üslupla yazıldı.

Bu arada itiraf etmek gerekirse kitap bir ölçüde daha önceden yap-
tığım çalışmalarımdan yararlanılarak hazırlandı. Bununla birlikte, önceki 
çalışmalarımdan farklı olarak, metni değişik bir kurguyla ele aldım ve 
yaptığım yeni okumalarla, eserde yeni bilgi ve yorumlara yer verebildim.



X ÖN SÖZ

Metni büyük bir titizlikle okuyan ve önerilerde bulunan değerli mes-
lektaşlarım Prof. Dr. Efdal As ile Doç. Dr. Kadri Unat’a teşekkür ederim. 
Ayrıca eşim Aysun’a da teşekkür etmek istiyorum. Yazdığım her metnin 
ilk okuyucusu olan ve kanaatlerini paylaşan kişi olarak bu eserin de ilk 
okumasını yaptı ve özellikle yine üslup konusunda eleştirdi. Kendisine 
müteşekkirim.

Geleceği konuşmak için geçmişin bilgisine duyulan ihtiyaca cevap 
vermesi dileğiyle... 

Hakan Uzun
Ankara, 2024
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GİRİŞ
Türkiye Cumhuriyeti, XX. yüzyılda kurulan çok sayıda ulus devlet-

ten biridir. Osmanlı Devleti’nin yerine kurulan yeni Türk devletinin tari-
hinin yazımı sırasında sık kullanılan bazı olay, olgu, kelime ve kavramlar 
vardır. Ancak bunların ifade ettiği anlam konusunda literatürde görüş 
birliğinin olduğu söylenemez. Bazı kelime, kavram, olay ve olgular herkes 
için farklı anlamlar ifade ettiğinden dolayı, kullanıldıkları yer konusunda 
fikir ayrılıklarına rastlamak olasıdır. Hatta burada yapılan açıklamalar da 
herkes için tatminkâr olmayacak ve belki de yine tartışılacaktır. Buna kar-
şın, okuyucuya karşı duyulan sorumluluk nedeniyle ve kitapta anlatılan 
konuların oturduğu tarihsel zeminin daha iyi anlaşılmasına katkıda bu-
lunacağı düşünülerek kitabın yazımı sırasında kullanılan bazı kavramlara 
yönelik açıklamalarda bulunmanın yararlı olacağı düşünüldü. 

İlk olarak, modernleşme sürecinin yaşandığı bütün devletlerde en 
çok tartışılan kavramlardan biri olan “modernleşme” kavramına değin-
mek yerinde olur. Rönesans, Reform, Coğrafi Keşifler, Aydınlanma, Sa-
nayi İnkılâbı ve Fransız İhtilali gibi birtakım olay ve olguların sonucun-
da tarihî bir gelişme olarak ortaya çıkan modernlik ile Batılı devletlerin 
dünya üzerinde politik bir hegemonya kurabilmek amacıyla masa başında 
geliştirdiği modernleşme kuramı birbirinden oldukça farklıdır. 

Doğal bir şekilde ortaya çıkan modernitenin sonucunda yaşanan ku-
rumsal ve kültürel değişmeler, toplumları yeni bir sürece soktu ve bunlar 
zamanla tüm dünyayı etkisi altına alan ve sarsan bir hüviyete büründü. 

“Modernleşme kuramı” ise 1950’li yıllarda, sosyal bilimlerin incele-
me yöntemlerinde yaşanan değişimin bir sonucudur. Toplumların yaşa-
dıkları değişim süreçlerinin evrensel yasalarının bulunduğu iddia edilen 
bu kuramla Batı, kendi iç dinamikleri yoluyla yaşadığı modernleşme sü-
recinden, Batılı olmayan toplumların değişim süreçlerini açıklayabilecek 
bir formül ortaya çıkardı. Ancak modernleşme kuramı masa başında üre-
tilen bir teoridir ve emperyalist bir amaca yöneliktir. Emperyalist Batı, 
masa başında ürettiği bu teori ile Doğu toplumlarına yapacağı müdaha-
lelerin meşru zeminini hazırlayarak XIX. yüzyılda dünyada sahip olduğu 
üstünlüğünü, XX. yüzyılda da devam ettirmek istedi.
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Bu kitapta kullanılan ve değişme olgusu temeline dayanan modernleş-
me/çağdaşlaşma ise yaşanılan çağın koşullarına uygun olma hâli demektir. 
Ancak modernleşme/çağdaşlaşma, varlıklarını sürdürme konusunda büyük 
sorunlar yaşayan devletlerin, sorunlarını çözümleyip varlıklarını sürdürebil-
mek için Batı modelli bir değişim süreci içine girmesi anlamında da kulla-
nılır.  Türk modernleşmesi denildiğinde de kastedilen budur. 

Modernleşme, devletin çöküşüne engel olmak için ortaya atılan bir 
çözüm önerisidir. Batı’dan gelen tehdit ve bu tehdide karşı direnmek, 
modernleşme sürecinin başlangıç noktasını oluşturdu. İşin trajik tarafı 
ise devletlerin varlıklarının devamı açısından büyük bir tehdide dönüşen 
Batı’nın, bu devletlerin kurtuluşu için de bir model olarak seçilmesi gibi 
bir sonuçla karşı karşıya kalınmasıdır. Türkiye, bu konuda yalnız olmadı 
ve hemen hemen aynı zaman diliminde Rusya, Çin, İran ve Japonya da 
burada kastedilen anlamıyla, bir modernleşme süreci yaşadı.

Diğer yandan, Cumhuriyet tarihi yazımında en sık kullanılan kav-
ramların başında “Millî Mücadele” ve “Türk İnkılâbı” gelir. Türkiye Cum-
huriyeti Devleti bu iki olayın sonucunda ortaya çıktığı için ikisinin de çok 
sık kullanılması aslında bir tercih değil, zorunluluktur. Bu nedenle, ikisine 
yer vermeden Türkiye Cumhuriyeti tarihini yazmak mümkün değildir. 

Millî Mücadele, Birinci Dünya Savaşı sırasında emperyalist devlet-
ler tarafından toprakları işgal edilmiş olan Türk milletinin, ülkesini iş-
galden kurtarmak amacıyla 1918 ile 1922 yılları arasında gerçekleştirdiği 
savaşı tanımlar. Türk İnkılâbı ise kurumsal ve toplumsal olarak kökten 
bir değişimi/dönüşümü ifade eder ve hem tarihsel bir sürekliliği hem de 
tarihsel bir kopuşu, dolayısıyla da bir devletin ve milletin yeniden inşa 
sürecini akla getirir. Her ikisi birlikte düşünüldüğünde ise bir milletin ha-
yatta kalmak için gerçekleştirdiği antiemperyalist ve zorlu bir mücadele 
zihinlerde canlanır.

Topyekûn değişim ve dönüşümü ifade eden “inkılâp/devrim”, içinde 
zorlamayı da barındıran bir anlama sahiptir ve bir birikim, süreç işidir. 
Anlık bir olay ya da olgunun sonucunda gerçekleşmediği gibi birbirini 
tamamlayan aşamaları vardır ve tarihsel bir sürecin sonunda, olgunlaşarak 
gerçekleşir. Tarihsel bir arka plana sahip olan İnkılâbın ilk aşaması “fikrî 
hazırlık evresi” olarak isimlendirilir. Bu evrede yapılacak inkılâbın fikrî 
temelleri/ideolojisi somutlaşır. İkinci aşaması ise “ihtilal” olarak isimlen-
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dirilir ve eski rejimi/sistemi yıkmak anlamına gelir. İhtilali gerçekleştir-
dikten hemen sonra çok kısa bir süre içinde üçüncü aşamaya geçilir ve 
yıkılan eski rejim yerine yenisi kurularak inkılâp tamamlanır. 

İnkılâbın süreciyle ilgili yapılan bütün bu açıklamalara karşın, her 
inkılâbın gerçekleştiği koşullardan kaynaklı olarak farklı gelişim süreçle-
rini izleyeceği de ayrı bir gerçektir. Bu nedenle, Türk İnkılâbı da dâhil ol-
mak üzere, her inkılâbı kendi özgün koşulları içerisinde değerlendirmek 
gibi bir zorunluluğun olduğu hatırlanmalıdır. 

Türk İnkılâbı, bu bakış açısıyla ve tarihsel süreklilik içinde değerlen-
dirildiğinde inkılâbın fikrî hazırlık evresinin Osmanlı modernleşme süre-
cine dayandığı görülür. Bu nedenle de Osmanlı Devleti’nin son yüzyılında 
başlayan bu süreci genel bir isimlendirmeyle “Türk Modernleşmesi” veya 
“Türk Çağdaşlaşması” olarak adlandırmak yanlış olmayacaktır. Bu süreci de 
kendi içinde “Osmanlı Devleti Dönemi Türk Modernleşmesi, Atatürk Dö-
nemi Türk Modernleşmesi ve Atatürk Sonrası Türk Modernleşmesi” şek-
linde üç ana bölüme ayırmak mümkündür. Bu süreç, Osmanlı Devleti’nde 
evrim şeklinde gerçekleşirken Atatürk döneminde ivme kazanarak inkılâba 
dönüştü. Sonrasında ise yine evrim süreci içinde devam etti/etmektedir. 

Bu sürecin Osmanlı’ya ait olan döneminde başta Osmanlı padi-
şahları ve devlet adamları olmak üzere çok sayıda aktörü oldu. Ancak 
bu aktörlerin çoğunluğu, Osmanlı’da aydın olarak tabir edilen, asker ve 
bürokrat kadrolardan meydana geldi. Bir süre sonra Mekteb-i Harbiye, 
Mekteb-i Tıbbiye ve Mekteb-i Mülkiye gibi okullardan yetişen bu ay-
dınların hepsinin temel sorunsalı ise “Bu devleti nasıl kurtarabiliriz?” so-
rusuna cevap aramaktı. Söz konusu soruya verilen cevaplar ve bu amaçla 
bulunduğu düşünülen çözüm çareleri Osmanlı modernleşmesinin yönü-
nü ve yapılanları belirledi. 

Diğer sık kullanılan kavramlara gelince “isyan”, başkaldırı demektir. 
“Islahat/reform” düzeltme demektir ve yenilik yapmayı, düzeltmeyi akla 
getirir. İnkılâptan farklı olarak uzun bir hazırlık süreci gerektirmez ve ana-
yasal düzene uygun olmak koşuluyla her zaman gerçekleştirilebilir. Bunla-
rın dışında ele alınması gereken kavramlardan biri “ulus devlet”, diğeri de 
“üniter devlet” kavramıdır. Ulus devlet, yasal dayanağı ve egemenlik kayna-
ğı millet olan devlet modelidir. Üniter devlet ise “teklik” kuralının geçerli 
olduğu devlet şeklidir.
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Osmanlı Devleti’nden alınan mirasla/birikimle gerçekleştirilen Türk 
İnkılâbı’nın önderi ise Mustafa Kemal Atatürk’tür. Türk modernleşme 
sürecine damgasını vuran kişi olarak ön plana çıkan Atatürk hem Millî 
Mücadele’nin lideri hem Türkiye Cumhuriyeti’nin kurucu önderi hem de 
Türk modernleşme sürecinin sembol ismi olarak Türk tarihinde müstesna 
bir yere yerleşti.

Genel okuyucuya hitaben hazırlanan bu kitapta amaç, 100. yılını dol-
duran Türkiye Cumhuriyeti Devleti tarihinin en yalın hâliyle okuyucuya 
sunulmak istenmesidir. Kitap, giriş ve beş bölümden oluşmaktadır. Girişte 
kavramsal analiz yapılıp, araştırmanın yöntemi ele alındı. Birinci bölümde 
oldukça özet bir şekilde Millî Mücadele anlatılarak Millî Mücadele’nin 
antiemperyalist özelliği ve örgütlenme biçiminin yeni devletin kuruluşuna 
etkisi üzerinde duruldu ve evrensel düzeyde yarattığı etki vurgulandı. İkinci 
bölümde Türk İnkılâbı’nın, Osmanlı modernleşme sürecinden devraldığı 
miras ile Osmanlı modernleşmesinden farklı olan yönleri anlatılıp, iki sa-
vaş arası dönemde kurulan Türkiye’nin, çağdaşı totaliter/faşist devletlerden 
farklı olan yönlerine değinilip, kendisine mahsus özelliklerinin altı çizildi. 
Ayrıca bu bölümde, inkılâbın lideri üzerinde de durularak onun özellikle 
Millî Mücadele’yi ve inkılâbı gerçekleştirirken kullandığı yöntem irdelendi. 
Çalışmanın üçüncü, dördüncü ve beşinci bölümlerinde ise siyasal, toplum-
sal, kültürel ve ekonomik alanlarda yapılan düzenlemeler ele alındı. Ayrıca 
bütün bölümlerde, Türk İnkılâbı’na yönelik gösterilen tepkiler ile inkılâbın 
evrensel düzeydeki etkileri dile getirildi.

Konular ele alınırken öncelikle, olay ya da olgunun neden gerçekleş-
tirildiği sorusunun cevabı verilmeye çalışıldı. Ardından bunların tarihsel 
arka planına bakılarak Osmanlı modernleşme süreci içinde nasıl bir deği-
şim sürecinden geçtiği ortaya konuldu ve sonunda da Atatürk döneminde 
yapılan düzenlemelerin ulusal ve evrensel sonuçları üzerinde duruldu.

Mustafa Kemal Atatürk’ün Millî Mücadele’nin başarıya ulaşmasın-
da ve Türk İnkılâbı’nın gerçekleşmesindeki rolü ve değeri tartışma götür-
mez. Ancak tüm olay ve olguların sadece onun adı üzerinden yazılması da 
tarih metodolojisi açısından doğru bir yaklaşım tarzı değildir. Bu nedenle 
de metin, Mustafa Kemal Atatürk’ü önceleyerek, ancak bütün tarihsel 
gelişmeleri de onun üzerine inşa etmeden yazılmaya çalışıldı.



GİRİŞ 5

Kitap yazılırken, her başlık içindeki konular kronolojik ve bütünsel 
bir şekilde işlendi. Ayrıca ele alınan olay ve olguların birer kanıtı niteli-
ğinde olan ve tarihe tanıklık eden fotoğraflar ile ele alınan konularla ilgili 
olarak söylenmiş önemli sözler de metinde ön plana çıkarılarak metnin 
güçlendirilmesi hedeflendi. Böylelikle hem okuyucunun ilgisinin daha 
fazla çekileceği hem de metnin daha rahat okunmasına ve anlaşılması-
na imkân sağlanacağı düşünüldü. Çalışmada, verilen bilgilere dair dipnot 
göstermek yerine kitabın sonuna geniş bir kaynaklar bölümü eklendi. Bu 
şekilde hem çalışmanın okunması ve anlaşılması kolay bir hâle getirildi 
hem de gerektiğinde okuyucuya ulaşabileceği zengin ve güncel bir kay-
nakça sunuldu. 

Atatürk hem toplumda hem de basında, farklı zamanlarda farklı 
isim ve ünvanlarla anıldı. Mustafa, Mustafa Kemal, Mustafa Kemal Paşa, 
Başkomutan, Müşir Gazi Mustafa Kemal Paşa, Gazi Paşa, Gazi, Cum-
hurreisi, Kamal, Atatürk, Şef, Ebedî Şef, Başmuallim, Halaskârgazi ve 
Münci bunlardan sadece bazılarıdır. Aslında tarihî olaylar incelenirken, 
kişiler, ele alınan konunun gerçekleştiği tarihte hangi isim ya da ünvanla 
anılıyorlarsa, o isim ya da ünvanla ifade edilmeleri tarih bilimi açısından 
bir metodolojik zorunluluktur. Ancak Atatürk, biraz önce de örnekle-
ri verildiği gibi çok sayıda isim ve ünvanla anıldığından, karışıklığa yol 
açmamak ve bütünlüğü sağlamak amacıyla metodolojik zorunluluk göz 
ardı edilerek metnin bütününde sadece Mustafa Kemal Atatürk isminin 
kullanımı tercih edildi. 




